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1 Benemérita Universidad 

Autónoma de Puebla

Mtro. Rafael 

Hernández 

Oropeza

Director General de Relaciones 

Internacionales e Intercambio 

Académico

rafaoro@siu.buap.mx;

rafaoropeza@gmail.com

Tel. 52 (222) 229-56-33, 229-55-

00 ext. 3080 a 3087

Fax 52 (222) 229-56-33 ext- 

3086

Mtra. Eliana M. 

Incio Incio

buap.dgriia.al@gmail.com; 

dgriiaal@gmail.com 

2 Universidad Autónoma de 

Aguascalientes

Dr. Francisco Javier 

Avelar González

Director General de 

Investigación y Posgrado

fjavelar@correo.uaa.mx Tel. 52 (449) 910-74-40

52 (449) 910-74-41

Jessica Esparza jeespar@correo.uaa.mx

3 Universidad Autónoma de 

Baja California

Dra. Ma. del 

Socorro Montaño 

Rodríguez

Coordinadora de Cooperación 

Internacional e Intercambio 

Académico

smontano@uabc.edu.mx;

interbec@uabc.mx

Tel. 52 (686) 551-82-30

fax 52 (686) 551-82-31

4 Universidad Autónoma de 

Chiapas

Dr. Jorge Rafael 

Alvarado Brindis

Director de Desarrollo 

Académico

Tel. 52 (961) 615-35-33

Fax 615-08-26

Lic. Isabel del 

Carmen Ruíz 

Elizondo

Encargada del Departamento 

de Intercambio y Cooperación 

Académica

iruizeli@unach.mx

5 Universidad Autónoma de 

San Luis Potosí

Mtra. Alicia 

Cabrero Lobato

Directora de Cooperación 

Académica

aliciacl@uaslp.mx Tel. y fax 52 (444)  826-24-32 Rocío Saldaña rsaldana@uaslp.mx

6 Universidad Autónoma de 

Yucatán

Dr. Andrés Aluja 

Schunemann

Coordinador General de 

Relaciones Interinstitucionales

andres.aluja@uady.mx;

ciri@uady.mx

Tel. 52 (999) 928-27-11 ext. 

1351 y 1352

Fax 52 (999) 928-67-96

Alfredo Ramírez 

Araiza

raraiza@uady.mx

7 Universidad Autónoma del 

Estado de Hidalgo

Mtro. Rafael 

Cravioto Torres

Director de Intercambio 

Académico

rafaelc@uaeh.edu.mx Tel. 52 (771) 717-20-00 ext. 

6021 y 6022

Fax 52 (771) 717-20-00 ext. 

2106

iamovilidad@uaeh.edu.mx

8 Universidad Autónoma 

Metropolitana

Mtro. Servando 

Gutiérrez Ramírez 

Dirección de Enlace con 

Sectores Educativos

sectoreducativo@correo.uam.mx Tel. 52 (55) 54-83-40-00  ext. 

1903

Fax 52 (55) 54-83-41-42

Lic. Elvia Calderón Jefe de Apoyo a la Docencia ecz@correo.uam.mx

9 Universidad de Colima Mtra. Genoveva 

Amador Fierros

Secrtaria Técnica de Relaciones 

Internacionales y Cooperación 

Académica

genoveva@ucol.mx Tel. y fax 52 (312) 316-10-63 Gabriela Sánchez 

Alfaro

gaby_saal@ucol.mx

10 Universidad de Guadalajara Dra. Jocelyne Ávila-

Gacel

Coordinadora de Cooperación 

Académica

jocelyne@cgci.udg.mx Tel. 52 (33) 36-15-33-77, 36-15-

35-28, 36-15-35-37

Fax 52 (33) 36-30-95-92

Lic. Magdalena 

Bustos Aguirre

Juliette Reding 

Blase

magda@cgci.udg.mx;

juliettem@cgci.udg.mx

11 Universidad de Guanajuato Dr. Sergio Arias 

Negrete

Director de Cooperación 

Académica

sergio@quijote.ugto.mx;

sariasnegrete@yahoo.com.mx;

verocarm@quijote.ugto.mx;

Tel. y fax 52 (473) 735-19-02 y 

732-00-06 ext. 1011 y 1012

Erick Sánchez erick@quijote.ugto.mx

DIRECTORIO RESPONSABLES MAGMA
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12 Universidad de Sonora Ing. José Luis 

García Ruíz

Responsable Institucional del 

Programa de Movilidad 

Estudiantil

jgarcia@guaymas.uson.mx Tel. 52 (662) 259-22-66

Fax 52 (662) 259-22-67

13 Universidad Juárez del 

Estado de Durango

Mtra. Leticia 

Moreno Elizalde

Coordinadora de 

Internacionalización y 

Cooperación Académica

letymoreno_e@msn.com Tel. 52 (618) 812-56-52, 812-21-

33, celular (044618) 1344459

Fax 52 (618) 811-72-73

14 Universidad de Buenos 

Aires

Med. Vet. Marcelo 

Tobin

Subsecretario de Relaciones 

Internacionales

mtobin@rec.ub.ar Tel. 54 (11) 4815-8309 Lic. Melina 

Garbarino

movilidades@rec.uba.ar

15 Universidad Nacional de 

Catamarca

Ing. Fernando 

Torres

Subsecretario de Coordinación 

y Vinculación Institucional

ftorres@unca.edu.ar Tel. 54 (3833) 424099 interno 

129

Fax 54 (3833) 424099 interno 

131

Lic. Lilia Exemi uncacoordinacion@gmail.com

16 Universidad Nacional de 

Córdoba

Dra. Mariel Agnese Coordinadora de Cooperación 

Internacional

magnese@pri.unc.edu.ar Telefax 854-351) 4332076, 433-

1085

Gabriela Avalle gavalle@pri.unc.edu.ar

szarate@pri.unc.edu.ar

17 Universidad Nacional de 

Cuyo

Cont. Carlos 

Abihaggle

Secretario de Relaciones 

Internacionales e Integración 

Regional Universitaria

carlosabi@uncu.edu.ar Tel. y fax (54-261) 4494152 Lic. Alejandrina 

Alba

aalba@uncu.edu.ar

18 Universidad Nacional de La 

Pampa

Lic. Laura Sánchez Secretaria de Consejo Superior 

y Relaciones Institucionales

Departamento de Cooperación 

Internacional

csuperior@unlpam.edu.ar Tel. 54-2954 451-614 Lic. Verónica 

Suárez Lorences

coopinternacional@unlpam.edu.ar

19 Universidad Nacional de 

Lanús

Lic- Gerogina 

Hernández

Secretaria de Cooperación y 

Servicios Públicos

hgeorgi@unla.edu.ar Tel. (54-11) 6322-9200 interno 

5708

Fax (54-11) 6322-9200

Carmen Sfregola csfregol@unla.edu.ar

pbeneitone@unla.edu.ar

20 Universidad Nacional de 

Luján

Lic. Beatríz Rojas Directora del Área de 

Relaciones Institucionales y 

Cooperación Internacional

sriunlu@mail.unlu.edu.ar

coopunlu@unlu.edu.ar

Tel. (54 2323) 423-979 interno 

327

Fax (54-2323) 425-795

Fernanda Cané

Karina Lencina

coopint@unlu.edu.ar

coopint@mail.unlu.edu.ar

21 Universidad Nacional de 

Quilmes

Arq. Juan Luis 

Mérega

Subsecretario de Planificación y 

Relaciones Institucionales

jlmerega@unq.edu.ar Tel. (54-11) 436-57112

Fax (54-11) 436-57101

Viviana Anache vanache@unq.edu.ar

22 Universidad Nacional de 

San Luis

Lic. Nelly Esther 

Mainero

Vicerrectorado a cargo de la 

Secretaría de Relaciones 

Interinstitucionales

mmainero@unslp.edu.ar Tel. (54-2652) 425328 Teresa Milac tmilac@unsl.edu.ar

relint@unsl.edu.ar

23 Universidad Nacional de 

Tucumán

Dr. Daniel Campi Responsable Institucional dcampi@ct.unt.edu.ar Telefax (54-381) 4300-127 Gustavo 

Santamaría

María Laura Wayer

Tel. (54-381) 424-7036 direint@rectorado.unt.edu.ar

intercambiosdri@rectorado.unt.edu.a

r
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24 Universidad Nacional de 

Villa María

Dra. Marta 

Ancarani

Representante Titular de la 

UNVM ante la RedCIUN

mancarani@unvm.edu.ar

mancarani@arnet.com.ar

Tel. (54-353) 453-91-95, 453-91-

11, 453-91-12 (Secretaria de 

Rectorado)

Fax (54-353) 453-91-17

Lic. Margarita 

Mariana Falco

marianafalcoar@yahoo.com.ar

25 Universidad Nacional del 

Litoral

Ing. Julio César 

Theiler

Secretario de Relaciones 

Internacionales

jtheiler@unl.edu.ar Tel. (54-342) 4571259 (directo) 

4571110 internos 149/117/236

Fax (54-342 4571248

María Lorena Faisal lfaisal@unl.edu.ar

26 Universidad Nacional del 

Sur

Trad. Laura 

Benedetti

Subsecretaria de Relaciones 

Internacionales

subreint@uns.edu.ar Tel/fax (54-291) 459-50-39/40 Evangelina 

Esteberena

Tel. (54-291) 459-50-42 int. 

1031

esteber@unds.edu.ar

27 Universidad Nacional Entre 

Ríos

Profa. Ma. Angélica 

G.F. de Marco

Secretaria de Relaciones 

Institucionales e 

Internacionales

srii@rect.uner.edu.ar Tel. (54-3442) 421-504 y 421-

500

Fax (54-3442) 530-421-565

Prof. Graciela 

Ressio

Alicia Huck

saari@rect.uner.edu.ar

aliciah64@hotmail.com

28 Unviersidad Nacional del 

Nordeste

Arq. Gustavo 

Alejandro Tripaldi

Director de Vinculacion Externa 

para Transferencia y Getión 

Estratégica

unnetransferencia@arnet.com.ar Tel. (54(03783) 464-483

Fax 54 (783)

Sergio Juniors 

Shwoihort

cooperacioninternacional@unne.edu.

ar


